Nec ideo quisquam credere debet quoslibet magicis artibus aliquid facere posse sine permisso Dei, quia omnia quæ sunt aut justo iudicio sunt, aut permisso suo ita fieri sinit, quod præstigiis magici leguntur similia fecisse Moysi qui virgam suam projecit, et conversa est in draconem, projectaque singuli virgas suas quæ versæ sunt in dracones; sed devoravit virga Aaron virgas eorum. Non ergo fuerunt creatores draconum, nec magi nec angeli mali quibus ministris illa operabantur. Insunt enim rebus corporeis per omnia elementa, quædam occultæ seminarie rationes, quibus eum data fuerit oportunitas temporalis atque causalis, prorumpunt in species debitas suis modis et finibus, et sic bona dicuntur angeli qui ista faciunt animalium creatores: sicut ne agriculte segetum aut arborum vel quovisunque in terra gignentium creatores dicendi sunt, quamvis prebere noverint quasdam opportunitates visibles et causas ut illa nascantur. Quod autem isti faciunt visibiliter, hoc illi invisibiliter. Deus vero unus creator est qui causas ipsas et rationes seminarias rebus inserat.

Præterea quidam querentur potest, quoniam Scriptura narrat pythoniassam Samuelem prophetam suscitasse ad colloquium Saulis impotissimi regis, si pythonica divinatio errori magica artis depulanda sit. Quibus ita responderi potest, indigneum omnino fasinas esse, si secundum verba histeris commandetur assensus. Quomodo enim poterat fieri ut arte magica astraheretur vir, et nativitate sanctus et vita operibus justus; aut si non attractus est, consensit? Quod utramque de viro justo credere adversum est. Si enī invitus adductus est nullum suffragium habet iustitia, si autem voluntarius, consensus amicit meritorum spirituale, quod positus in corde quassiverat, quod valde absurdum est, quia hinc qui justus recedit permanet justus. Porro autem hoc est præstigium Satanae, quo, ut pessimos fallat, etiam honos in potestate se habere configit. Quod Apostolus inter cetera ostendit dicens: *Ipsæ Satanas transfigurat se in angelum lucis* (II Cor. xi). Us enim errorem facaret in quo glorificaretur, in habitu viri justi et nomine se subornavit, ut nihil proficeret spem quam prædicabant Dei cultore mentiretur, quando hinc exequentes justos finxit in sua esse potestate. Sed hoc quosdam fallit, quod de morte Saulis et filii ejus non sit mentitus;

quasi magnum sit diabolo ante occasum mortem corporis prævidere, cum signa quædam soleant apparere morituris quippe a quibus Dei protectio amota videtur. Quanto magis diabolo quem angelica maiestate sublimem prophætica oracula fuisse testantur. De cuius magnitudine Apostolus ait : *An ignoratis altitudinem Satanae?*

Quid mirum ergo si imminentem prope mortem potuit prævidere, cum hoc sit unde fallit, et se in Dei potestate vult adorari. Nam tanta hebetudine dæmens effectus est Saul, ut ad Pythonissam confligeret. Depravatus enim causa peccati, ad hæc se contulit, quæ damnaverat. Sed si quis propter historiam et ea quæ verbis sunt expressa, putet non prætermittenda, ne ratio historiæ inanis sit recte faciet quidem si tamen minime illud ad veri ratiæ rationem, sed ad visum et intellectum Saulis. Neque enim repræbüs factus poterat bonum iunctum habere. Historicus autem mentem Saulis habitam et Samuelis describit ea quæ dicta et visa sunt exprimens, prætermittens si vera an falsa sint. Qui dicit, audiens in quo habitu esset excitatus? *Intellexit*, inquit, *hunc esse Samuelem* (*I Reg. xviii*). Quid esse intellexerit retulit, et quia bene non intellexit, contra Scripturam alium adoravit quam Dominum, et putans Samuelem adoravit diabolum, ut fructum fallacie sive haberet Satanas, hoc enim nimirum ut adoretur quasi Deus. Si enim vere Samuel illi apparuisset, noui utique vir justus permisisset se adorari qui prædicaverat Dominum solum esse adorandum, et quomodo homo Dei qui in refrigerium cum Abraham erat, dicebat ad virum pestilentiae dignum ardore gehennæ : *Cras mecum eris?* (*ibid.*) His duobus titulis subtilitatem fallacie sive prævidit improvidus Satanas, quia adorari se permisit sub habitu et nomine Samuelis, contra legem et virum peccatis pressum, cum magna distantia peccatorum et justorum sit, cum Samuelis justissimo futurum mentitus est. Verum potest videri si de Samuelis nomine taceatur, quia Saul cum diabolo futurus erat, ad eum enim transmigravit, quem adoravit.

Semper ergo diabolus sub velamine latens, prædit se; dum ea configit quæ haereant personis per quas fallere nimirum. Si autem quibuslibet opponit ac dicit: quomodo eveniunt illa quæ illi divini prædicunt futura, aut quomodo possunt ægris præbere medelam, aut sanis immittere ægritudinem, si aliquid proprie virtutis ac potestatis non habent, hoc a nobis recipiat responsum, quod idco quisque non debet eis credere, quia aliquando eveniunt quæ præ-

A dicunt, aut sanare videntur languidos, aut laedere sanos, quod hoc permissum Dei sit, ut ipsi qui hæc audiunt vel vident probent, et appareat qualis fide sint, vel devotione erga Deum, sicut in Deuteronomio legitur Moyses verbo Domini populo Dei præcepisse ita dicens : *Si surrexit in medio tui propheta, aut qui dicat somnium se vidisse et prædire rit signum ac portentum evenerit quod locutus est et dixerit; e Eamus et sequamur deos alienos, et serviamus eis, non audies verba prophetæ aut somnioris quia tentat vos Dominus Deus noster, si pulam fiat utrum diligatis eum an non?* In toto corde et in tota anima vestra Dominum vestrum sequimini, et ipsum timete, et mandata ejus custodite, et audite vocem illius. *Ipsi servietis et ipsi adhærebitis* (*Deut. xiii*). » Ubi sane intelligi voluit, et illa quæ a divinitatibus non secundum Deum dicuntur, si acciderint quæ dicuntur; non sunt sic accipienda, vel etiam si sunt quæ præcipiantur ab eis, aut colantur quæ coluntur ab eis. Nec præter potestatem suam ostendit Deus esse quod contingunt ista, sed quasi quereretur cur ea permittat, causam temptationis exposuit, ad cognoscendum utique eorum dilectionem utrum eam habeant erga Deum suum. Cognoscendum vero ab ipsis potius quam ab eo qui seit omnia antequam fiant.

CAP. LXVII. Quot modis dæmones futura prænoscent.

August. *De divinal. dæmon.*, c. 3

(26, q. 4, c. *Sciendum est.*) Sciendum est vero hanc dæmonum esse naturam ut aerii corporis sensu, terrenorum corporum sensum facile præcedant; celeritate etiam propter aerii corporis superioreni mobilitatem non solum cursus quarumlibet rerum ut hominum vel ferarum, verum etiam volantis avium incomparabiliter vincant. Quibus duabus rebus, quantum ad aereum corpus attinet, prædicti, hoc est acuminis sensus et celeritate motus multo ante cognita prænuntiant vel nuntiant quæ homines pro sensu terreni tarditate mirentur. Accessit etiam dæmonibus per tam longum tempus quo eorum vita protenditur rerum longe major experientia quam potest hominibus propter brevitatem vitae pervenire. Per has efficacias quas aerii corporis natura sortita est, non solum multa futura prædicunt dæmones, verum etiam multa mira faciunt. Quæ quoniam homines dicere ac facere non possunt, eos dignos quidam quibus serviant, et quibus honores divinos deferant, arbitrantur, investigante maxime vitio curiositatis, propter amorem felicitatis falsæ atque terrene et excellentiæ temporalis.

DE SORTILEGIIS.

CAP. LXIX. De his qui auguriis et divinationibus student.

Conc. Agath., c. 42.

(26, q. 5, c. *Aliquantum.*) Aliquantū clericū sive laici PATROT. CLXI.

student auguriis, et sub nomine fictæ religionis per eas quas sanctorum Patrum sortes vocant, divinationis scientiam profitentur, aut quarumcurque scripturarum inspectione futura promittunt; hæc

quicunque clericus aut laicus detectus fuerit vel A horis cum Diana paganorum dea vel cum Helerodiade consulere vel docere, ab Ecclesia habeatur extra-neus.

CAP. LXX. *Sors nihil aliud est quam divinatio, et maleficium esse decernitur.*

Leo IV episcopis Britanniae.

(25, q. 5, c. *Sortes*.) Sortes quibus vos cuncta in vestris discriminatis provinciis nihil aliud quam quod Patres damnaverunt, divinationes et maleficium esse decernimus. Quamobrem volumus illas omnino damnari, et ultra inter Christianos volumus nominari, et ut abscondatur sub anathematis interdictio prohibemus.

CAP. LXXI. *Vaticinatorum pæna.*

Capitul. I. vii, c. 27.

Vaticinatores qui se futura denuntiant scire, cæsi de civitate jacentur.

CAP. LXXII. *Ab Ecclesia separetur auguriis et incan-tationibus deserviens.*

Conc. Carthag., c. 79.

(26, q. 5, c. *Auguriis*.) Auguriis vel incantationibus servientem a conventu Ecclesiæ separandum præcipimus, similiter et Judaicis superstitionibus vel seriis inhærentem.

CAP. LXXIII. *Exemplo Jonæ et Mathiae non est sor-tibus indifferenter credendum.*

Hieronym. ad Jon. prop., c. 4.

(26, q. 2, c. *Non exemplo*, et c. *Non statim*.) Non statim debemus sub exemplo Jonæ sortibus crede-re, vel illud de Actibus apostolorum huic testimonio copulare, ubi sorte in apostolum Mathias eligitur, C cum privilegia singulorum non possint legem facere communem.

CAP. LXXIV. *Ad sacerdotalia negotia, divina oracula non sunt convertenda,*

August. ad Januar., epist. 119.

(26, q. 2, c. *Hi qui*.) Hi qui de paginis evangeli-cis sortes legunt, etsi optandum est ut ad id potius faciant quam ad dæmonia consulenda concurrant, tamen ista mihi displicet consuetudo, ad negotia sacerdotalia, et ad vita hujus vanitatem divina oracula velle convertere.

CAP. LXXV. *Sortilegiam et magicam artem episcopi omnibus modis eliminare studeant.*

Conc. Ancyra., c. 4.

(26, q. 5, c. *Episcopi*.) Ut episcopi et eorum mi-nistri omnibus viribus elaborare studeant, ut perni-ciosam et a Zabulo inventam sortilegiam et maleficiam artem penitus ex parochiis suis eradicent, et si aliquem virum ac mulierem hujuscemodi scele-ris sectatorem invenerint, turpiter de honestatum de-parochiis suis ejicant. Ait enim apostolus : *Hare-ticum hominem post primam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est* (Tit. viii). Subversi sunt et a diabolo capti tenentur, qui derelicto Creatore suo, a diabolo sua suffragia querunt, et ideo a tali peste mundari debet sancta Ecclesia. Illud etiam non omittendum quod quædam sceleratæ mulieres retro post Sata-nam conversæ, credunt se et profitentur nocturnis

A horis cum Diana paganorum dea vel cum Helerodiade et innumera multitudo mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spatha intem-peste noctis silentio transire, ejusque jussionibus velut dominæ obedire et certis noctibus ad ejus ser-vitium evocari. Sed utinam haec solæ in perfidia sua periissent, et non multos in infidelitatis interitum pertraxissent. Nam innumera multitudo hac falsa opinione decepta, haec vera esse credunt, et cre-dendo a recta fide deviant, et in errorem paganorum devolvuntur, cum aliquid divinitatis aut numi-nis extra unum Deum arbitrantur. Quapropter sa-cerdotes per Ecclesias sibi commissas populo omni instantia prædicare debent ut noverint haec omnino falsa esse et non a divino, sed a maligno spiritu talia phantasmata mentibus infidelium irrogari. Si quidem ipse Satanus *transfigurat se in angelum lucis* (II Cor. xi) cum mente cuiusque mulierculæ ex-perit, et hanc sibi per infidelitatem subjugaverit, illico transfigurat in diversarum personarum spe-cies atque similitudinem, et mentem quam capti-vam tenet in somniis deludens, modo læta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas ostendens per devia quæque deducit, et cum solus spiritus hoc patitur infidelis, haec non in animo sed et in corpore evenire opinatur. Quis enim non so-lum in somniis et nocturnis illusionibus extra se ipsum educitur, et multa videt dormiendo, quæ nunquam viderit vigilando? Quisnam tam stu-pus et hebes sit qui haec omnia quæ in solo spiritu fluunt, et in corpore accidere arbitretur. Cum Ezechiel propheta (Ezech. iii) visiones Domini in spiritu non in corpore vidit, et Joannes apostolus Apocalypsis sacramenta in spiritu non in corpore vidit et audivit, sicut ipse dixit : *Statim, inquit, fui in spi-ritu* (Apoc. i); et Paulus non audet se dicere rati-onum in corpore? (II Cor. xii). Omnibus itaque pu-blice annuntiandum est, quia talia et his similia credit, fidem perdit, et qui fidem rectam in Deo non habet, hic non est ejus, sed illius in quem credit, id est diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est : *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i). Quisquis ergo aliiquid credit posse fieri, aut aliquam creaturam in melius aut in deterius immutari aut transformari, aut in aliam speciem vel similitudinem nisi ab ipso Creatore qui omnia fecerat et per quem omnia facta sunt, procul dubio infidelis est, et pagano de-terior.

CAP. LXXVI. *Mulier malefica scopis correcta, ex pa-rochia projiciatur.*

Conc. Agath., c. 3.

Perquirendum est si aliqua femina sit, quæ per quædam maleficia et incantationes mentes homi-num iminutare se posse dicat, idem, ut de odio in amorem vel de amore in odium convertat, ut bona hominum aut damnet aut subripiat. Et si aliqua est quæ dicat cum dæmonum turba in similitudinem mulieris transformata certis noctibus equitare su-per quasdam bestias et in eorum consortio an-

meratam esse, talis omnimodo scopus correcta ex A vel quod Jonas propheta reprehensus sit sorte, in- differenter sortibus est credendum, cum privilegia singulorum, ut Hieronymus ait, communem legem facere omnino non possint. Item : Si qui necessitate aliqua compulsi, Deum putant sortibus exemplo, apostolorum esse consulendum, videant hos ipsos apostolos nonnisi in collectione fratrum fletu et, precibus ad Deum fusis egisse.

CAP. LXXVII. Quid est sors?

Augustin. in psalmo xxx.

(26, q. 2, c. *Sors non est aliquid.*) Sors non est aliquid mali, sed res in dubitatione humana, divinam indicans voluntatem. Nam et sortes misere apostoli quando Judas, tradito Domino, periit, et sicut de illo scriptum est, *abiit in locum suum* (*Act. 1*) cœpit quæri quis in locum ejus ordinaretur. Electi sunt judicio humano, et electus est unus de duobus iudicio divino; de duobus Deus consultus est quemnam ipsorum vellet constituere et cecidit sors super *Mathiam* (*ibid.*).

CAP. LXXVIII. Exemplo Mathiae non est indifferen- ter sortibus credendum.

Beda sup. *Act. apost.*, c. 1.

(26, q. 2, c. *Non exemplo.*) Non exemplo Mathiae

CAP. LXXIX. Christiana et vera pietas planetarios expellit, et damnat.

August., *Confession.* l. iv.

(26, q. 2, c. *Ilos planetarios.*) Illos planetarios quois Mathematicos vocant, plane consulere non desistebam, quod quasi nullum eis sacrificium, nullæ B preces ad aliquem spiritum ob divinationem dirigentur; quod tamen Christiana et vera pietas consequenter expellit et damnat.

DE OBSERVATIONE DIERUM ET MENSUM.

CAP. LXXX. Grave peccatum est dies observare, menses et annos.

(26, q. 7, c. *Quis existimaret.*) Quis existimaret quam magnum peccatum sit dies observare et menses, et annos, et tempora, sicut et observant qui certis diebus, sive mensibus, sive annis volunt vel nolunt aliquid inchoare, eo quod, secundum vanas doctrinas horum, fausta vel infusa existimant tempora, nisi hujus mali magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus qui talibus ait : *Timeo vos ne forte sine causa laboraverim in vobis* (*Gal. iv*).

CAP. LXXXI. De eodem.

August. ad Januar., l. 1.

(26, q. 7, c. *Non observetis, et Quis existimaret.*) Hoc culpat Apostolus, cum dicit : « Non proficiscar quia posterius es, aut quia ita se habet positio siderum, non agam in hoc mense commercium, quia ista stella mihi ait mensem, vel agam quia suscepit mensem. Non plantabo vineam in hoc anno

quia bissextus est. » Non autem quispiam sapiens arbitratur observatores temporum reprehendendos qui dicunt : « Non proficiscar hodie quia hibernæ sunt reliquæ, aut tempus seminandi, quia imbris autumnalibus terra satiata est, » vel qui fortes ad naturales effectus circa motum seris, ad variandas temporum qualitates in siderum ordinatissima conversione notati sunt.

CAP. LXXXII. Sortilegus Paschalis ab archidiaconatu deponitur propter incantationes et luculos quos colebat.

Ex lib. Pontific.

Paschalis non post multum temporis ab officio archidiaconatus, propter alias incantationes et luculos quos colebat, vel sortes quas cum aliis respectibus tractabat Dei beatique apostolorum principis interveniente iudicio privatus est et a Sergio in monasterio retrusus post quinquenium præ cordis duritia impoenitens defunctus est.

DE JURAMENTO LICITO ET ILLICITO.

CAP. LXXXIII. Juramentum pro fædere pacis est agendum.

Conc. Tolet. viii, c. 2.

(22, q. 1, c. *Omne.*) Omne quod in pacis fædera venit, tunc solidius consistit, cum juramento hoc interpositione roboratur. Sed et omne quod animos amicorum conciliat, tunc fidelius durat, cum eos sacramenti vincula ligant. Omne enim quod testis astipulatur, verius constat, cum adjectio jurationis affirmat. Quod etsi testis deliciat, innocentis illam sola jurisjuringo taxatio manifestat.

CAP. LXXXIV. Juratio non est prohibenda, nec tanquam bonum appetenda.

August. sup. *Epist. ad Galat.*

(22, q. 1, c. *Non est contra.*) Non est contra præ-

D ceptum Dei juratio quæ a malo non jurantis est, sed increduli a quo jurare cogitur. Nam hic intellegitur ita Dominum prohibuisse a jurando, ut quantum in ipso est quisquis est non juret : quod multi faciunt more habentes jurationem, tanquam magnum aliquid aut suave. Nam utique Apostolus noverat præceptum Domini, juravit tamen. Non enim audiendi sunt qui bas jurations non putant esse. Quid enim da illa faciant : *Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro* (*I Cor. xv*), quam Graeca exemplaria manifestissimam jurationem esse convincunt. Quantum ergo in ipso est, non jurat Apostolus ; prohibemur enim jurare cupiditate aut dilectione jurandi, quamvis enim juramentum amplius est quam *Est, est*; *non, non*, et ideo a malo est (*Matth.*

v), non tamen a malo tuo, sed infirmitatis et in-
credulitatis eorum qui non aliter moventur ad fi-
dem.

CAP. LXXXV. Pejerare peccatum est, non jurare.

August. epist. 154.

(22, q. 1, c. In Novo Testamento.) In Novo Testa-
mento merito dictum est ne omnino juremus, quod
michi quidem propterea dictum videtur, non quia
jurare peccatum est, a quo nos longe esse voluit,
qui omnino ne juraremus commonuit. Item : Quam-
vis dictum sit, ne juremus, nunquam in Scripturis
sanctis legisse memini, ne ab alio jurationem acci-
piamus.

CAP. LXXXVI. Jurare non est peccatum.

August. De serm. Domini in monte.

(22, q. 1, c. Tu malum.) Tu non facis malum,
qui bene uteris juratione, quae etsi non bona, ta-
men necessaria est, ut alteri persuadeas quod utili-
ter suades, sed a malo est illius cuius infirmitate
jurare cogeris.

CAP. LXXXVII. Infirmis jurare conceditur.

Hieronym. sup. Matth. c. v, l. 1.

(22, q. 1, c. Considera.) Considera quod Salva-
tor non per Deum jurare prohibuerit, sed per coe-
lum et per terram, et Hierosolymam, et per caput
tuum, et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum,
ut quonodo victimas immolabant Deo, ne eas im-
molarent idolis, sic et jurare permetterentur in
Deum, non quod recte hoc facerent, sed quod me-
lius est Deo id exhibere quam idolis vel dæ-
moniis.

**CAP. LXXXVIII. Non prohibet Deus jurare, sed pe-
jorare.**

Isidor. Sentent. l. ii, c. 31.

(22, q. 1, c. Non est contra.) Non est contra Do-
mini præceptum jurare, sed jurandi dum usum fa-
cimus, perjurii crimen incurrimus.

CAP. LXXXIX. Juratio non est peccatum.

August. De verb. Apost. serm. 28.

(22, q. 1, c. Si peccatum.) Si peccatum esset ju-
ratio, nec in veteri lege diceretur : Non pejerabis.
Reddes autem Domino iusjurandum tuum (Levit.
xix). Non enim peccatum præciperet nobis. Item :
Non vobis dicimus, non nos jurare. Si enim hoc di-
cimus, mentimur, quantum ad me pertinet, non juro.
Sed quantum mihi videtur magna necessitate com-
pulsus, cum video, nisi faciam, mihi non credi, et
ei, qui mihi non credit, non expedire quod non
credit, hac perpensa ratione et consideratione ba-
bita cum magno timore coram Deo dicam, aut
testis est mihi Deus, aut scit Christus. Sic esse in
animo meo, et video quia plus est idem quod am-
plius est, a malo est, etsi non a malo est; jurantis
a malo est, non creditis.

**CAP. XC. Melius est rota stultæ promissionis non im-
plicere, quam crimen committere.**

Conc. Tolet. viii, c. 2.

(22, q. 4, c. Si publicis.) Si publicis sacramen-
tum gestis quod Deus avertat, a quibuslibet illicita

A vel non bona exstitisset conditio alligata, quæ aus-
jugulare animam patris aut agere cogeret stuprum
sanctissimæ virginis, nunquid non tolerabilius esset
stulta promissionis rejicere vota, quam per inutilium
promissorum custodiam, exhorrendam crimi-
nem implere mensuram.

**CAP. XCI. Aliquando non expedit promissum solvere
sacramentum.**

Ambros. De offic., l. 1.

(22, q. 4, c. Est etiam.) Est etiam contraria offi-
cium nonnunquam, promissum solvere sacramen-
tum, ut Herodes qui juravit, quoniam quidquid
petitora esset daret filiæ Herodiadis necem Joannis
præstavit, ne promissum negaret.

**CAP. XCII. Pietas fuit, quod David Nabal sicut ju-
raverat, non occiderat.**

August. in Decollat. S. Joan.

(22, q. 4, c. Quod David.) Cum sanctum Evan-
gelium legitur, video David prius hominem et san-
ctum in jurationem temerariam incidisse, et ma-
linus non facere quod juraverat quam juratione
suam fuso hominis sanguine implere.

CAP. XCIII. De eodem.

Isidor. c. In flum.

(22, q. 4, ibid., et c. Juravit David.) Juravit Da-
vid temere, sed non implevit jurationem majori
pietate. Ecce David sanctus juramento quidem
astrictus, non sanguinem hominis fudit, sed eum
falsum jurare negare quis poterit? De duobus pec-
catis elegit minimum, sed minus fuit illud in com-
paratione prioris. Nam per seipsum appensu,
magnum malum est falsa jurare.

**CAP. XCIV. Non est observandum iuramentum quod
malum incaute promittitur.**

Ex Decret. Sother. pap., c. 3.

(22, q. 4, c. Si aliquid.) Si aliquid fortasse nos
incautius jurare contigit, quod observat pejorem
vergat in exitum, libere illud consilio salubriori
mulandum noverimus, ac magis instanti necessitate
pejerandum nobis, quam pro mutando perjurio in
aliud crimen gravius esse divertendum. Denique
juravit David per Dominum occidere Nabal virum
stultum et impium, atque omnia quæ ad illum per-
tinerent, demoliri. Sed ad primam intercessionem
Abigail feminæ prudentis, mox remisit minas, revo-
cavitensem in vaginam, neque aliquid clype se
tali perjurio contraxisse doluit.

**CAP. XCV. De duabus malis, minus eligi oportet,
quando utrumque ritari non potest.**

Ex iisd. Decret. et c. eod.

(22, q. 4, c. Non solum.) Non solum in jurando,
sed in omne quod agimus hæc est moderatio so-
lertia observanda, ut si in talem fortasse lapsu
versuti hostis inciderebamus inaudiis, ex quo sine
aliquo peccati contagio surgere non possemus,
illum potius evadendi adiutum petamus in quo
minus periculi nos perppersuros esse cernimus.

CAP. XCVI. *Non est appellanda fides quæ ad peccatum faciendum admittitur.*

August. De bono conjug.

(22, q. 4, c. *Si ad peccatum almittendum adhibetur fides*, mirum si fides admittatur, verum tamen qualiscunque sit, si et contra ipsam sit, peius sit, nisi cum propterea deseritur ut ad fidem veram legitimamque redeatur, ut peccatum emendatur voluntatis pravitate correpta, tanquam si quis cum hominem solus expoliare non possit, inveniat socium iniuritatis, et cum eo paciscatur, ut simul id faciant, spoliumque partantur, quod facinore commisso totum solus auferat, dolet quidem ille et fidem sibi servatam non esse conqueritur. Verum in ipsa sua querela debet cogitare potius in bona vita fuisse servandum ipse humanae sociati, ne preda iniqua ex homine fieret, si sentit quam iuqua sibi in peccati societate servata non fuerit. Ille quippe utrobique perfidus, profecto scelerior judicandus est.

CAP. XCVII. *Si propterea fides non servatur ut ad bonum redeant, non ideo violari dicuntur.*

August. Ex eod. lib., c. 4.

(22, q. 4, c. *Mulier.*) Item, mulier si, fide conjugali violata, fidem servet adultero, utique mala est, sed si nec adultero, pejor est. Porro si eam flagitii peniteat, et ad castitatem rediens conjugalem, pacta ac placita adulterina rescindat, mirur si eam fidei violatricem vel ipse adulteri putaverit.

CAP. XCVIII. *Illicitum juramentum non est servandum.*

Synod. vii, act. 4.

(22, q. 4, c. *Joannes.*) Joannes apocristarius orientalium sedium dixit: Significat sermo patris nostri Sophronii quod melius sit jurantem perjurare, quam conservare sacramentum in fractione sanctorum imaginum, hoc autem dicimus quia quidam se sacramento excusant.

CAP. XCIX. *De eodem.*

Tharas, patriarch.

(22, q. 4, c. *Therasius.*) Quia pater Sophronius poverat honestatem Dei, propterea transgredi voluit tempum sacramentum.

CAP. C. *De eodem.*

Ex eod.

(22, q. 4, c. *Tharas., § Secunda.*) Herodes servavit juramentum et perlit. Petrus negavit cum juramento et conversus levit, et salvatus est. Omne enim bonus Deus indulget, si quis ex toto corde peniteat, sancta synodus dixit: « Sic docet nos Scriptura. » Item: Leontius Photiae episcopus dixit: Scriptum est: « Juramentum mendax non diligatis, » Qua de causa nostrum juramentum mendax dissolvitur, quasi nullam habens virtutem.

CAP. CI. *Tolerabilius est juramentum non implere quam quod turpe est facere.*

Ambros. De offic., l. iii, c. 12.

(22, q. 4, c. *Unusquisque, § Sape.*) Sepe plerique constringunt se jurisjurandi sacramento, et cum ipsis cognoverint promittendum non fuisse, sacra-

A menti tamen contemplatione faciunt, quod sponderunt. Sicut de Herode supra scripsimus, qui saltatrici turpiter præmium promisit, crudeliter solvit. Turpe est quod regnum pro saltatione promittitur. Crudele, quod mors prophetæ jurisjurandi religione datur. Quanto tolerabilius tale fuisset perjurium sacramento, si tamen perjurium posset dici, quod ebrius inter vina juraverat, quod et juratus inter saltantium choros promiserat, infertur disco prophetæ caput, et hoc aestimatum est fidei esse quod amicitie fuit.

CAP. CII. *Non omnia promissa solvenda sunt.*

Ambros. De offic., l. iii, c. 12.

(22, q. 4, c. *Non Semper.*) Non semper promissa omnia solvenda sunt. Denique, ipse Dominus frequenter mutat suam sententiam sicut Scriptura indicat.

CAP. CIII. *Ante rationabiles annos aliqui non cogantur jurare.*

Capitul. l. i, c. 9.

(22, q. 5, c. *Parvuli.*) Parvuli qui sine rationabili aetate sunt, non cogantur jurare, et qui semel perjuratus fuerit, nec testis sit post haec, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel in alterius jurator existat.

CAP. CIV. *Ante xiv annum, nullus jurare cogatur.*

Cornelius pap. in conc. Eliberit, c. 5.

(22, q. 5, c. *Pueri.*) Pueri ante xiv annos, non cogantur jurare.

CAP. CV. *De eodem.*

Conc. Eliberit., c. 3.

(22, q. 5, c. *Pueri, § Puella;* et 32, q. 2, c. *Mulier.*) Si puella sita in puerili aetate in domo patris nesciente se juramento constrinxerit, et si pater ut statim audierit, contradixit, vota ejus et jura menta irrita erunt, et facilius emendabitur.

CAP. CVI. *De eodem.*

Conc. Aurelian., c. 2.

Juramentum et filiae, nesciente patre, et vota monachi, nesciente abbate, et juramenta pueri irrita sunt.

CAP. CVII. *De eodem.*

August. in decoll. Joan. Bap. serm.

Si quis provocaverit te ad jurationem ut forte sis sic sibi aestimet satisfieri posse, si juraveris, de ipsis re quæ putas te commisso, ac fecisse, quam forsitan non fecisti, ne remaneat in eo loco mala suspicio, si juraveris, tu non sic peccas quomodo ille qui te provocaverit. Item: Si ab alio provocatus fueris, ab ipsis malo erit quod juras, non a tuo.

CAP. CVIII. *Homicidam vincit, qui sciens ad perjurium compellit.*

August. de Sanctis, serm. 2.

(22, q. 5, c. *Ille qui.*) Ille homo qui alium provocat ad jurationem, et scit eum falsum jurare, vincit homicidam, quia homicida corpus occisurus est, ille animam, imo duas animas, et ejus quem jurare provocavit et suam. Scis verum esse quod dicas, falsum esse quod dicit ille, et jurare compellis. Ecce

jurat, perjurat, ecce perit, quid invenisti? Imo et tu A

peristi, quia de illius morte satiare voluisti.

**Cap. CIX. Cui sit judicandum falsum, quod ab aliquo
furatur.**

August. Quæst. in Levit.

(22, q. 5, c. *Hoc videtur.*) Hoc videtur dicere peccare hominem, quo audiente jurat aliquis falsum, et scit eum falsum jurare et tacet. Tunc autem scit fieri, si ejus rei de qua juratur testis fuit. Aut videns aut conscientius fuit, id est aliquo modo cognovit, aut oculis suis conspexit, aut ille ipse qui juravit illi indicavit; ita enim potuit esse conscientis irrogando, sed inter timorem hujus peccati, et timorem perditionis hominum, non parva existit plerumque tentatio. Possumus enim paratum ad perjurium admonendo vel prohibendo a tam gravi peccato revocare. Sed si non audierit, et coram nobis de re quam neverimus falsum juraverit, utrum prohibendus sit proditus etiam si in hoc periculum mortis incurrat, difficultima quæstio est. Sed quia hic non expressit cui hoc indicatum est, utrum illi cui juratur, an saecordi vel cuiquam, qui non solum eum persecuti non potest, videtur mihi quod se in hoc solvat a peccati vinculo si indicet talibus qui magis possunt prodesset quam obesse perfurio, sive ad corrigendum eum, sive ad Deum pro eo placandum, sed et ipse confessionis adhibeat medicinam.

**Cap. CX. Non peccat qui juramentum nescit falsum
jurare.**

August., De perjur.

(22, q. 5, c. *Qui exigit.*) Qui exigit jurationem, multum interest, si nescit illum jurare falsum, an scit. Si enim nescit, et ideo dixit : « Jura mihi, ut siles ei sit, » non audeo dicere esse peccatum, tamen humana tentatio est. Si autem novit eum fecisse, si scit eum fecisse, vidit fecisse, et cogit jurare, homicida est. Ille enim se suo perjurio interimit; sed iste manum interficiens et impressit et pressit.

Cap. CXI. De eo qui jurat falsum quod putat verum.

August., De verb. Apost. serm. 28.

(22, q. 2, c. *Homines.*) Homines enim falsum jurant, vel cum fallunt, vel cum falluntur, aut putat homo verum esse quod falsum est, et temere jurat, aut scit, aut putat falsum esse, et tamen pro vero jurat, et nihilominus cum scelere jurat. Distant autem ista peruria, quæ duo commemoravi : Facit illum jurare quia verum putat esse pro quo jurat. Verum putat esse, et tamen falsum est. Nam ex animo iste perjurat, fallitur hic, pro vero habet quod falsum est. Non pro re falsa sciens jurationem imponebit. Da alium; scit falsum esse, et dicit verum esse jurat tanquam verum sit, quod scit falsum esse. Videlicet quam ista sit detestanda bellua, et deribus humanis exterminanda. Quis enim fieri voluit? Omnes homines talia detestantur. Fac alium : putat falsum esse et jurat tanquam verum sit, forte verum est. Verbi gratia, ut intelligatis : Pluit in illo loco. Interrogas hominem et respondit pluisse, et ad negotium illius competit ut dicat, pluit, sed putat non pluisse. Dicitur enim vere pluit, vere et jurat, et

A tamen pluit ibi, sed ille nescit, et putat non pluisse, perjurus est. Interest quemadmodum verbum procedat ex animo. Ream lingua non facit, nisi rea mens.

Cap. CXII. De eo qui calliditate verborum jurat.

Isidor. Sentent. l. ii, c. 26.

(22, q. 5, c. *Qui jurat.*) Quacunque arte verborum quisque juret, Deus tamen qui conscientia testis est, ita hoc accepit sicut ille cui juratur intelligit. Dupliciter autem reus est, qui cum nomen Domini in vanum assumit et proximum dolo capit.

Cap. CXIII. Non omnia promissa solvenda sunt.

Isidor., De summo bono, l. ii, c. 31.

(22, q. 4, c. *Non est observandum.*) Non est observandum sacramentum quo malum incaute permittitur, veluti, si quispiam adulterio perpetuam cum ea permanendi fidem policeatur. Tolerabilis est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

Cap. CXIV. Jurare Dei, et pœnitentia Dei quid sint.

Ex dictis Isidor.